Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 200944 3ISSN 1677-7069

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIVISÃO DE APOIO E PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL DE 29 DE ABRIL DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE

A Diretora da Divisão de Apoio e Procedimentos Administrativos da Pró-reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, sediada em São João del Rei - Minas Gerais
à Praça Frei Orlando 170, faz saber a todos quanto o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por ordem do Reitor da referida Universidade, Professor Helvécio Luiz Reis, e de acordo com o disposto
na Resolução nº 010/2006 do Conselho Universitário, a Lei nº 8.112 de 11/12/1990, Decreto nº 4.175 de 27/03/2002, a Portaria nº 450/2007 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e Portaria 991, de 11
de agosto de 2008 do Ministério da Educação, fará realizar Concurso Público para provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, na classe de Adjunto, nível I (R$6.866,84) ou Assistente nível
I (R$4.586,59), conforme área e número de vagas abaixo discriminado. Taxa de Inscrição: R$206,00 (duzentos e seis reais) para o cargo de professor Adjunto e R$ 137,59 (cento e trinta e sete e cinqüenta e nove
centavos), para o cargo de Assistente, mediante preenchimento e pagamento do formulário do GRU (Guia de Recolhimento da União) no Banco do Brasil, disponível no endereço http://www.ufsj.edu.br/con-
cursos_docentes. O concurso terá validade de um ano. Demais informações e cópia integral deste Edital poderão ser obtidas acessando a homepage da Universidade no endereço www.ufsj.edu.br/concur-
sos_docentes.

Nº CPD Área C a rg o Nº de va-
gas

Requisitos Básicos Período de Inscrição/Local Inscrição

149 Física Geral Assisten-
te/Adjunto

01 Título de Mestre/Doutor em Física ou áreas afins. 01/06/09 a 12/06/2009 (exceto final de semana, feriados e recessos) - Campus Alto
Paraopeba da UFSJ, no endereço: Rod. MG 443 Km 07 - Fazenda Cadete, Ouro Branco,
MG, 36420

150 Anatomia Humana Assisten-
te/Adjunto

01 Graduação na área de saúde com Título de Doutorado em Ana-
tomia, Morfologia com ênfase em Anatomia e/ou Morfologia
Geral, Biologia Celular com ênfase em Anatomia e/ou Morfo-
logia Geral

01/06/09 a 05/06/09 Secretaria do Campus Centro Oeste Dona Lindu da Universidade
Federal de São João del-Rei - endereço: Avenida Sebastião Gonçalves Coelho, 400 -
Chanadour - Divinópolis (MG), cep: 35501-296

151 Educação Física Esco-
lar

Assisten-
te/Adjunto

01 Licenciatura em Educação Física com Mestrado/ Doutorado em
Educação Física

01/06/09 a 05/06/09 Secretaria do Departamento das Ciências da Educação Física-
Campus Tancredo Neves (CTAN), no endereço: BR 494, Km 2, Bairro Colônia do
Bengo, São João del Rei (MG) Sala 1.27EF, Telefone: (32)3372-8264, e-mail:
d c e f s @ u f s j . e d u . b r.

152 Atividade Física e
Saúde

Assisten-
te/Adjunto

01 Licenciatura em Educação Física com Mestrado/ Doutorado em
Educação Física

01/06/09 a 05/06/09 Secretaria do Departamento das Ciências da Educação Física-
Campus Tancredo Neves (CTAN), no endereço: BR 494, Km 2, Bairro Colônia do
Bengo, São João del Rei (MG) Sala 1.27EF, Telefone: (32)3372-8264, e-mail:
d c e f s @ u f s j . e d u . b r.

153 Auditoria e Perícia Assisten-
te/Adjunto

01 Graduação em Ciências Contábeis, com Mestrado e Doutorado
em Ciências Contábeis

01/06/09 a 05/06/09 Secretaria do Departamento das Ciências Administrativas e Con-
tábeis- Campus Tancredo Neves (CTAN), no endereço: BR 494, Km 2, Bairro Colônia
do Bengo, São João del Rei (MG) Sala 1.27EF, Telefone: (32)3372-2355 de-
cac@ufsj.edu.br

154 Auditoria e Perícia Assisten-
te/Adjunto

01 Graduação em Ciências Contábeis, com Mestrado e Doutorado
em Ciências Contábeis

01/06/09 a 05/06/09 Secretaria do Departamento das Ciências Administrativas e Con-
tábeis- Campus Tancredo Neves (CTAN), no endereço: BR 494, Km 2, Bairro Colônia
do Bengo, São João del Rei (MG) Sala 1.27EF, Telefone: (32)3372-2355 de-
cac@ufsj.edu.br

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2009

Nº Processo: 23129004690200891. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA -CNPJ Contratado: 10362329000156.
Contratado : CONSTRUTORA BETA LTDA -Objeto: Serviço de
engenharia para connstrução dos Jardins de Inverno do Prédio do
Complexo da Saúde Fundamento Legal: Alínea "b", inciso I, art.23 da
Lei 8.666/93. Vigência: 27/04/2009 a 26/04/2010. Valor Total:
R$43.154,44. Fonte: 112000000 - 2009NE900087. Data de Assina-
tura: 27/04/2009.

(SICON - 29/04/2009) 154080-15277-2009NE900068

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2009

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 16/04/2009 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Contratação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de peças e acessórios em equipamentos
de refrigeração e eletrodomésticos.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 05/05/2009 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h59 . Endereço: Av. Ene Garcez, 2413
Aeroporto - BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de
05/05/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/05/2009, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA
Diretora

(SIDEC - 29/04/2009) 154080-15277-2009NE900068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2009

Objeto: Serviços gráficos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
30/04/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Av.
Cap. Ene Garcez, 2413 Aeroporto - BOA VISTA - RR . Entrega das
Propostas: 13/05/2009 às 10h00 . Endereço: Av. Cap. Ene Garcez,
2413 Aeroporto - BOA VISTA - RR

JOSENILDA MENEZES ALCANTARA
Diretora

(SIDEC - 29/04/2009) 154080-15277-2009NE900068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2009

Nº Processo: 23112001136200908. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
08439717000146. Contratado : VL SERVICOS DE HIGIENIZACAO
-LTDA-ME. Objeto: Serviços de produção e distribuição de refeições.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 25/03/2009 a 25/05/2009.
Valor Total: R$33.130,00. Fonte: 112000000 - 2009NE900471. Data
de Assinatura: 25/03/2009.

(SICON - 29/04/2009) 154049-15266-2009NE900114

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2009

Nº Processo: 23112001135200949. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
08439717000146. Contratado : VL SERVICOS DE HIGIENIZACAO
-LTDA-ME. Objeto: Serviços de limpeza do Restaurante Univer-
sitário do campus de São Carlos. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 25/03/2009 a 25/04/2009. Valor Total: R$17.100,00. Fonte:
112000000 - 2009NE900457. Data de Assinatura: 25/03/2009.

(SICON - 29/04/2009) 154049-15266-2009NE900114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2009

Número do Contrato: 25/2004. Nº Processo: 23112001133200442.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 50400407000184. Contratado : PRO-
VAC SERVICOS LTDA. -Objeto: Repactuação de preços. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 13/04/2009 a 01/12/2009. Valor
Total: R$145.666,60. Fonte: 112000000 - 2009NE900027. Data de
Assinatura: 13/04/2009.

(SICON - 29/04/2009) 154049-15266-2009NE900114

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 99/2008. Nº Processo: 23112003595200864.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 04635845000104. Contratado : JNA
CONSTRUTORA LTDA - EPP -Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência por 45 dias a contar do término do prazo anteriormente
estabelecido. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 22/06/2009 a
06/08/2009. Data de Assinatura: 28/04/2009.

(SICON - 29/04/2009) 154049-15266-2009NE900114

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL Nº 14, DE 27 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto/Visitante, conforme discriminação abaixo:

I - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Análise Mi-
croeconômica - Departamento de Economia/CCSA - Edital nº 022/09,
publicado no Correio de Sergipe e no D.O.U. em 02/04/2009, con-
forme Processo nº 002736/09-99.

1º lugar: Rafael Ernesto Kieckbush - 80,6.
II - Professor Substituto - Matéria de Ensino: Psicologia -

Núcleo de Dança - Edital nº 021/09, publicado no Correio de Sergipe
em 28/03/2009 e no D.O.U. em 30/03/2009, conforme Processo nº
005686/09-29.

1º lugar: Fernanda Reis de Carvalho - 60,30.

III - Professor Substituto - Disciplinas: Ginástica Artística I
e Metodologia da Ginástica Artísitica I e II - Departamento de Edu-
cação Física/CCBS - Edital nº 021/09, publicado no Correio de Ser-
gipe em 28/03/2009 e no D.O.U. em 30/03/2009, conforme Processo
nº 002000/09-20.

1º lugar: Patrícia Eduardo Oliveira Santos - 51,5.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

GERÊCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE 28 DE ABRIL DE 2009

A Universidade Federal de Sergipe, através da Gerência de
Recursos Humanos, torna público a decisão em retificar, excluindo do
Edital 28/09, publicado no Diário Oficial da União em 22/04/2009,
Seção 3, o item abaixo:

4.3 - pelo menos uma orientação de mestrado e uma de
doutorado já concluídas.

Ficando os demais itens ratificados

MARIA TERESA GOMES LINS
Gerente

EDITAL Nº 30, DE 29 DE ABRIL DE 2009
SELEÇÃO PARA PROFESSOR VISITANTE

A Gerência de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Sergipe comunica que estarão abertas as inscrições para o processo
seletivo simplificado, visando à contratação de 02 (dois) PROFES-
SORES VISITANTES para o Núcleo e Departamento abaixo re-
lacionados de acordo com a Lei nº 8.745 de 09/12/93. 1.0 - DU-
RAÇÃO DO CONTRATO - A duração do contrato é de até 02 (dois)
anos para Professores Visitantes brasileiros e de até 04 (quatro) anos
para os estrangeiros. 1 - Núcleo de Pós-Graduação em Ciência e